ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 декабря 2019 г. г. Самара

Судья Ленинского районного суда г. Самары Морозова Л.Н., 

при секретаре Слеповичеве Е.А., 

с участием гос. обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Самары Соколова Д.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Аржанова А.А., предоставившего ордер №002365 от 5 апреля 2019г от 5.04.2019 г. и удостоверение адвоката №63/58, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат т.е. хищении денежных средств, при получении субсидий установленных законом и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь на основании решения № единственного участника ООО «МАКОМ» от ДД.ММ.ГГГГ, директором Общества с ограниченной ответственностью «МАКОМ» (далее, ООО «МАКОМ») /ИНН 

<

***>/, располагающегося по адресу: 

<

адрес>, офис 11, действующий в соответствии с Уставом ООО «МАКОМ», будучи наделенный, как единоличный исполнительный орган организации, полномочиями: без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; (осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом и уставом к компетенции общего собрания участников Общества), то есть, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств - субсидий, принадлежащих Государственному казенному учреждению 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о. Самара /ИНН 

<

***>/ (далее, ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара») расположенному по адресу: 

<

адрес> - 117, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, лицом с использованием своего служебного положения, разработал преступный план по незаконному завладению бюджетными денежными средствами в крупном размере, выделяемыми в целях возмещения затрат, понесенных в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам.

Так, согласно разработанного ФИО1, преступного корыстного плана, ФИО1, как директор ООО «МАКОМ», должен предоставить в ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» документы, содержащие недостоверные сведения об оснащении трех рабочих мест для трудоустройства инвалидов с учетом профессии, характера выполняемых работ, необходимых для беспрепятственного доступа к рабочим местам, механизации и автоматизации производственного процесса, в целях заключения договора о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам. 

Далее, ФИО1, являющийся директором ООО «МАКОМ», будучи осведомленным о том, что программой дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> на 2014 год предусмотрено предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам, в целях возмещения затрат, понесенных в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении отдельного расходного обязательства 

<

адрес>», преследуя цель корыстной наживы и преступного обогащения в крупном размере, достоверно зная, что фактически не будет оборудовать для инвалидов рабочие места в ООО «МАКОМ», в целях обогащения и дальнейшего незаконного завладения денежными средствами, принадлежащими ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, приискал лиц: ФИО2, ФИО3, ФИО4, имеющих различные группы инвалидности, вводя последних в заблуждение относительности своих истинных преступных намерениях, убеждая в законности своих действий, в целях заключения с ними трудовых договоров и дальнейшего их предоставления в ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара». 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении субсидий, установленных нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, являясь директором ООО «МАКОМ», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотрудникам ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», являющимся уполномоченным органом по реализации Программы дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> на 2014 год, документы на имя директора ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» ФИО5, необходимые для заключения договора на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, а именно: 

- сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) в ООО «МАКОМ», сведения о намерении оснастить (дооснастить) специальные рабочие места для трудоустройства инвалидов ООО «МАКОМ»;

- свидетельство о государственной регистрации ООО «МАКОМ»; 

- свидетельство о постановке на учет ООО «МАКОМ» в налоговом органе по месту ее нахождения; 

- устав ООО «МАКОМ»; 

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «МАКОМ», а также ранее им изготовленные документы, содержащие заведомо ложные сведения, а именно:

- копии документов о трудоустройстве в ООО «МАКОМ» ФИО2, ФИО3, ФИО4: копии приказов о приеме на работу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 5 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовые договора №№-к от ДД.ММ.ГГГГ, 4-к от ДД.ММ.ГГГГ, 5-к от ДД.ММ.ГГГГ, в целях заключения договора и дальнейшего хищения бюджетных денежных средств.

Сотрудники ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», будучи неосведомлёнными относительно истинных преступных намерений ФИО1, по результатам рассмотрения заявки, поданной ООО «МАКОМ», в лице ФИО1 приняли положительное решение и одобрили заключение договора о предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, в подтверждении чего была назначена дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, в целях хищения денежных средств в крупном размере, принадлежащих ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», при получении субсидий, установленных нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на противоправное завладение денежными средствами, принадлежащими областному бюджету, достоверно зная, что фактически не будет оборудовать для инвалидов рабочие места для их трудоустройства в ООО «МАКОМ», находясь по адресу: 

<

адрес>, путем обмана заключил договор от имени ООО «МАКОМ» № от ДД.ММ.ГГГГ с ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» в лице директора ФИО5, действующего на основании Устава, согласно условиям, которого ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» сотрудничает с ООО «МАКОМ» в лице ФИО1 в рамках реализации программы дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> на 2014 год и предоставления субсидий из областного бюджета ООО «МАКОМ» в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам. 

В целях реализации своих преступных намерений, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил следующие документы, необходимые для субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам: 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152 400 рублей, фискальный кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152 400 рублей;

- товарный чек № Тч – 00000093 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 134 000 рублей, фискальный кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 134 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», во исполнение условий, заключенного с ООО «МАКОМ» договора на предоставление субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, на основании представленных ФИО1, вышеуказанных документов, содержащих недостоверные сведения о трудоустройстве инвалидов и оборудовании для них рабочих мест, полагая, что условия программы ООО «МАКОМ»» выполнены в полном объёме и соответственно соблюдены все условия договора, осуществили перечисление с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара) №, открытого по адресу: 

<

адрес>, литер «а», на расчетный счет ООО «МАКОМ» № открытый в филиале СРТ ПАО «Ханты – Мансийский банк Открытие» 

<

адрес> обслуживаемый по адресу: 

<

адрес> – Садовая, 106, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 42 960 рублей, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 243 440 рублей, по основанию оплата субсидии в целях возмещения затрат в трудоустройстве инвалидов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 286 400 рублей, то есть в крупном размере.

ФИО1, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами в сумме 286 400 рублей перечисленными ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», не выполнив взятых на себя обязательства по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на обрадованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, завладел ими, распорядившись по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Он же, совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств, при получении субсидий установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь на основании решения № единственного участника ООО «МАКОМ» от ДД.ММ.ГГГГ, директором Общества с ограниченной ответственностью «МАКОМ» (далее, ООО «МАКОМ») /ИНН 

<

***>/, располагающегося по адресу: 

<

адрес>, офис 11, действующий в соответствии с Уставом ООО «МАКОМ», будучи наделенный как единоличный исполнительный орган организации, полномочиями: без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; (осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом и настоящим уставом к компетенции общего собрания участников Общества), то есть, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств - субсидий, принадлежащих Государственному казенному учреждению 

<

адрес> «Центр занятости населения городского округа Самара /ИНН 

<

***>/ (далее, ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара») расположенному по адресу: 

<

адрес> - 117, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, подтверждающих трудоустройство трех инвалидов, лицом с использованием своего служебного положения, разработал преступный план по незаконному завладению бюджетными денежными средствами в крупном размере, выделяемыми в целях реализации программы дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> на 2015 год. 

Так, согласно разработанного ФИО1, преступного корыстного плана, ФИО1, как директор ООО «МАКОМ», должен предоставить в ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» документы, содержащие недостоверные сведения о постоянном трудоустройстве в ООО «МАКОМ» и своевременной оплате труда трем инвалидам за фактически выполненные работы, не менее минимального размера оплаты труда, в целях заключения договора о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов, в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов и дальнейшего хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в качестве возмещения затрат на оплату труда инвалидов. 

Далее, ФИО1, являющийся директором ООО «МАКОМ», будучи осведомленным о том, что программой дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> на 2015 год предусмотрено предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам, в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении и распределении в 2015 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении отдельных расходных обязательств 

<

адрес>», преследуя цель корыстной наживы и преступного обогащения в крупном размере, достоверно зная, что фактически трудоустроенные им формально инвалиды никакой трудовой деятельности в ООО «МАКОМ» осуществлять не будут, в связи с чем их социальная занятость, предусмотренная условиями вышеуказанной программой организована не будет, в целях обогащения и дальнейшего незаконного завладения денежными средствами, принадлежащими ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, приискал лиц ФИО2, ФИО3, ФИО4, имеющих различные группы инвалидности, вводя последних в заблуждение относительности своих истинных преступных намерениях, убеждая в законности своих действий, в целях заключения с ними трудовых договоров и дальнейшего их предоставления в ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара». 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении субсидий, установленных нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, являясь директором ООО «МАКОМ», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотрудникам ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», являющимся уполномоченным органом по реализации Программы дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> на 2015 год и предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, документы на имя директора ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» ФИО5, необходимые для заключения договора на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, а именно: 

- заявление о рассмотрении возможности предоставления субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, а также с подтверждением того, что ООО «МАКОМ» не находится в процессе ликвидации, не имеет просроченной задолженности по платежам в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также не признано в установленном порядке банкротом и в отношении предприятия не открыта процедура конкурсного производства;

- свидетельство о государственной регистрации ООО «МАКОМ»; 

- свидетельство о постановке на учет ООО «МАКОМ» в налоговом органе по месту ее нахождения; 

- устав ООО «МАКОМ»; 

- гарантийное письмо от собственника помещения, по месту нахождения ООО «МАКОМ» ДД.ММ.ГГГГ;

- решение № единственного участника ООО «МАКОМ» от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «МАКОМ», а также ранее им изготовленные документы, содержащие заведомо ложные сведения, а именно:

- копии документов о трудоустройстве в ООО «МАКОМ» ФИО2, ФИО3, ФИО4, копии приказов о приеме на работу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 5 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовые договора №№-к от ДД.ММ.ГГГГ, 4-к от ДД.ММ.ГГГГ, 5-к от ДД.ММ.ГГГГ, в целях заключения договора и дальнейшего хищения бюджетных денежных средств.

Сотрудники ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», будучи неосведомленными относительно истинных преступных намерений ФИО1, по результатам рассмотрения заявки, поданной ООО «МАКОМ», в лице ФИО1 приняли положительное решение и одобрили заключение договора о предоставлений субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов, в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости населения, в подтверждении чего была назначена дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, в целях хищения денежных средств в крупном размере, принадлежащих ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», при получении субсидий, установленных нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на противоправное завладение денежными средствами, принадлежащими областному бюджету, достоверно зная, что фактически инвалиды не будут осуществлять свою трудовую деятельность в ООО «МАКОМ», находясь по адресу: 

<

адрес>, путем обмана заключил договор от имени ООО «МАКОМ» №/А от ДД.ММ.ГГГГ с ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» в лице директора ФИО5, действующего на основании Устава, согласно условиям, которого ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» сотрудничает с ООО «МАКОМ» в лице ФИО1 в рамках реализации программы дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> на 2015 год и предоставления субсидий из областного бюджета ООО «МАКОМ» в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил следующие документы, необходимые для предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов: 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей;

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 100 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 400 рублей; 

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 400 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 400 рублей; 

- платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 400 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 400 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 400 рублей; 

- расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 400 рублей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения об осуществлении своей трудовой деятельности и получении заработной платы ФИО2, ФИО3, ФИО4 в ООО «МАКОМ», а также умолчав о том, что вышеуказанные лица фактически в ООО «МАКОМ» не работали. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», во исполнение условий, заключенного с ООО «МАКОМ» договора на предоставление субсидий в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов, на основании представленных ФИО1, документов, содержащих недостоверные сведения о трудоустройстве инвалидов и выплате последним заработной платы за фактически выполненные работы, полагая, что условия программы ООО «МАКОМ»» выполнены в полном объёме и соответственно соблюдены все условия договора, осуществили перечисление с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара) №, открытого по адресу: 

<

адрес>, литер «а», на расчетный счет ООО «МАКОМ» № открытый в филиале СРТ ПАО «Ханты – Мансийский банк Открытие» 

<

адрес>, обслуживаемый по адресу: 

<

адрес> – Садовая, 106, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 19 507 рублей 94 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 110 545 рублей, и расчетный счет ООО «МАКОМ» № открытый в Поволжском Банке ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, обслуживаемый по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 5 077 рублей 41 копейка, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 28 771 рубль 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 3 090 рублей 60 копеек, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 17 513 рублей 38 копеек, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 3 384 рубля 94 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 19 181 рубль 32 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 19 181 рубль 32 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 3 384 рубля 94 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 19 181 рубль 32 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 3 384 рубля 94 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 3 384 рубля 93 копейки, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на сумму 19 181 рубль 33 копейки, по основанию «субсидия в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов 

<

адрес>/А от 13.05.2015» денежных средств в общей сумме 274 771 рубль 36 копеек, то есть в крупном размере. 

ФИО1, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами в сумме 274 771 рубль 36 копеек перечисленными ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара», не выполнив взятых на себя обязательства по Договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов, завладел ими, распорядившись по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал частично и показал, что он примерно в 2014 г. обратился в Центр занятости 

<

адрес>, который располагался в районе 

<

адрес>, точный адрес назвать не может, так как не помнит. 

Он обратился в Центр занятости, чтобы подыскать себе работу, так как временно не работал. 

Примерно один месяц он состоял на учете в Центре занятости. В это же время от сотрудников Центра занятости он узнал, что раз в месяц в центре проводят для безработных семинар, о стимулирующих программах об открытии и ведения собственного бизнеса. 

Он посетил данный семинар, после чего решил открыть ООО «МАКОМ», которое должно было заниматься деятельностью в сфере логистики (грузоперевозок). 

Примерно в июле 2014 года он открыл на свое имя ООО «МАКОМ», данная организация занималась логистикой в сфере перевозок. 

У данной организации своих автомобилей осуществляющих грузоперевозки не было, им нанимались частные водители на своих личных автомобилях, для перевозки различных грузов. 

Договорные отношения в письменной форме, он с организациями и физическими лицами не заключал, всё осуществлялось на основании устной договоренности. 

Организация находилась в начале работы на 

<

адрес>, затем переехали на 

<

адрес>, затем в связи с финансовыми проблемами хотели организовать офис в квартире на 

<

адрес> квартира принадлежала его жена, но жила там мать последней.

ООО « Маком « не работает с 2016года. От знакомых узнал о том, что можно получить субсидию при устройстве инвалидов, государство при этом возмещает понесенные расходы и оплату их труда. В центре занятости сказали, какие документы необходимы, для участия в этой программе. Работа в ООО « Маком» была не связана с физической, нужно было в основном отвечать на телефонные звонки и в офисе находиться не нужно. Он взял на работу троих инвалидов ФИО3, ФИО2, ФИО13 №7, т.к. это были знакомые его жены. Все они работали диспетчерами, с ними было подписано трудовое соглашение. 

Они приступили к работе, предварительно побывав в центре занятости. ФИО13 №7 работал до конца 2015года он отвозил документы, т.к. у него был автомобиль. Всем им он платил наличными, в каком размере не помнит. ФИО6 сам расписывался в ведомостях на получение зарплаты. ФИО3 числился диспетчером, но не работал, т.к. отработал два месяца и ушел на больничный. 

ФИО2 работала диспетчером, приезжала к ним с женой на выходные, иногда оставалась ночевать с детьми. 

Не отрицает, что предоставленные им в ГКУ СО ЦЗН г.о. Самары документы на приобретенную им мебель, не соответствуют действительности, однако мебель для сотрудников -3 ноутбука,столы, стулья и т.п.он приобретал. 

Кроме того, подтвердил, что привел сотрудников службы занятости не в свой офис, а в чужой офис «ТСН».

В возмещение ущерба произвел частичное погашение - выплатил 2060 рублей. 

Вина подсудимого, кроме частичного признания своей вины, подтверждается следующими собранными по делу доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения городского округа Самара» ФИО7, пояснившей, что она работает в должности юриста государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Центр занятости населения городского округа Самара» с марта 2014 года. 

В её должностные обязанности входит: контроль за договорной деятельностью, представление интересов в судах и правоохранительных органах. 

Согласно порядку предоставления в 2014 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве не занятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места утвержден данный порядок постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с порядком в целях заключения договора работодатель предоставляет в Центр занятости: копию свидетельства об постановке на учет в налоговом органе, заверенную работодателем, копию выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП выданную не позднее десяти дней со дня ее предоставления в Центр занятости заверенную работодателем, и копию свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ заверенную работодателем. Решение о заключении договора принимается Центром занятости в течении 14 рабочих дней с даты предоставления работодателем всех документов. 

В целях получения субсидии работодатель представляет в центр занятости: письмо подтверждающее, что работодатель не находиться в процессе ликвидации, также не признан в установленном порядке банкротом и в отношении него не открыто процедура конкурсного производства, подписанная работодателем. 

Копии трудовых договоров, заключенные с инвалидами заверенные работодателем, копии договоров на приобретение, монтаж, установку оборудования для оснащения рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, заверенные работодателем. 

Копии документов (товарных накладных, кассовых чеков, квитанций и других документов подтверждающих прием денежных средств за соответствующий товар, копии актов выполненных работ. 

Работодатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за полноту и достоверность представляемых им документов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключен договор № на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам. 

Во исполнение условий договора и дополнительных соглашений на расчетный счет ООО «МАКОМ» №, открытый в Поволжском Банке ОАО «Сбербанк России» были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 286 400 рубле, в качестве компенсации понесенных затрат. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, подано заявление в ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара о возможности заключения договора с целью предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключен договор №/А на предоставление субсидий в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о. Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов.

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

Во исполнение условий договора и дополнительных соглашений на расчетный счет ООО «МАКОМ» №, открытый в Поволжском Банке ОАО «Сбербанк России» были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 274 771,36 рубля, в качестве компенсации понесенных затрат. 

Порядком предоставления в 2014 - 2015 субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов и производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, не предусмотрена контрольная функция со стороны ГКУ с/о «ЦЗН г.о. Самара». 

Работодатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за полноту и достоверность представляемых документов. Нецелевым использованием бюджетных средств является расходование работодателем средств не на оборудование рабочего места и выплату заработной платы инвалидов, а на иные, не предусмотренные Порядком и Договорами цели. 

Пунктом 5.2 Договора №/А от ДД.ММ.ГГГГ и договора № от ДД.ММ.ГГГГ в случае несоблюдения работодателем условий, целей и порядка предоставления субсидий, предоставление работодателем недостоверных данных и сведений в документах, субсидия подлежит возврату в доход областного бюджета в течение 30-и календарных дней со дня получения письменного требования Центра или Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>. Требование ни Центром, ни Министерством не направлялось, поскольку нами нарушения выявлены не были. 

В случае установления фактов предоставления лицам из числа руководства ООО «МАКОМ» заведомо ложных сведений в целях получения субсидий, ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» причинен материальный ущерб на общую сумму 561 171 рубль 36 копеек. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13 №5, показала, что подсудимый был ее мужем с 2006 по 2008г. 

Несмотря на развод, они продолжают проживать вместе, вместе воспитывают троих детей.

Муж являлся руководителем и директором ООО «МАКОМ» данная организация занималась перевозками, офис данной организации располагался: 

<

адрес>. 

У неё есть двоюродная сестра ФИО2, которая в 2014 – 2015 году была официально трудоустроена к её бывшему супругу ФИО1, на должность диспетчера в ООО «МАКОМ». Ю. проживает 

<

адрес> – 42, примерно два раза в неделю, Ю. оставалась у них ночевать. Ю. имела инвалидность третей группы, болела онкологическим заболеванием, в связи, с чем она ей неоднократно материально помогала. 

Получила ли Ю. заработную плату за свою работу в ООО «МАКОМ» она сказать не может, так как не знала. Со слов бывшего мужа в ООО «МАКОМ» работали еще сотрудники ФИО8 и ФИО9 (супруг Ю.). 

В 2015 году ФИО1, попросил её обратиться к председателю ТСН «Юбилейное» с просьбой предоставлять его организации ООО «МАКОМ» по необходимости рабочие места в офисе ТСН « Юбилейное», расположенное на 

<

адрес>, в цокольном этаже.

Как ей пояснил муж, ему необходим данный офис, для проведения встреч с клиентами организации. 

Она обратилась с данной просьбой к председателю ТСН «Юбилейное» С., которая на её просьбу согласилась. 

После чего по просьбе мужа она несколько раз приходила в офис ТСН «Юбилейное», один раз она приходила, что бы провести фотосъемку офиса ТСН «Юбилейное» по просьбе своего мужа, зачем ему нужны были фотографии данного офиса, она пояснить не может, так как не знает, ей об этом он не говорил. 

Второй раз она была в офисе так же по просьбе мужа, которому доверяла полностью, так как у них были доверительные и добрые отношения. В ООО «МАКОМ» она сама официально не работала, в данном офисе не находилась. Заработную плату она сотрудникам ООО «МАКОМ» не выплачивала. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 №9, показал, что с ноября 2014 года по настоящее время работает в ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара, в должности главного бухгалтера, в его должностные обязанности входит, ведения бухгалтерской и налоговой отчетности, контроль за исполнением лимитов бюджетных обязательств, контроль за осуществлением финансово – хозяйственной деятельности. Согласно порядку предоставления в 2014 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве не занятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места утвержден данный порядок постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно порядку в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, утвержден данный порядок постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с порядком в целях заключения договоров работодатель предоставляет в Центр занятости необходимые документы для предоставления данных субсидий, указанных в постановлениях. 

Решение о заключении договора принимается Центром занятости в течении 14 рабочих дней с даты предоставления работодателем всех документов. После того как ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара согласовали и заключили договор с юридическим лицом, предоставляются документы, на основании предоставленных документов, в течении 14 рабочих дней с даты предоставления документов ЦЗН принимает решение о предоставлении субсидий. В этот период времени бухгалтерия проверяет правильность оформления документов в соответствии с правилами бухгалтерского учета, а именно проверяются документы, копии расчетных ведомостей, платежных ведомостей, платежных поручений на перечисления страховых взносов, а также копии документов товарный накладных, товарные и кассовые чеки, если документы соответствуют порядку и правильности оформления, ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара, со своего расчетного счета № открытого в УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Волжский проспект, 

<

адрес>, а именно в соответствии с вышеуказанными постановлениями перечисляет вышеуказанные субсидии юридическому лицу. 

Представление субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на 2015 год в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий. Субсидии предоставляются работодателю в размере фактически понесенных работодателем затрат на оплату труда инвалидов: за счет средств областного бюджета, формируемых за счет поступающих в областной бюджет федерального бюджета, и за счет средств областного бюджет, за исключением средств, формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13 №8, показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в ГКУСО ЦЗН г.о. Самара. В должности начальника отдела специальных программ занятости с июля 2014 года. 

В её должностные обязанности входит: контроль за деятельностью сотрудников отдела по формирования пакета документов для заключения договоров. 

Согласно порядку предоставления в 2014 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве не занятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места утвержден данный порядок постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с порядком в целях заключения договора работодатель предоставляет в Центр занятости: копию свидетельства об постановке на учет в налоговом органе, заверенную работодателем, копию выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП выданную не позднее десяти дней со дня ее предоставления в Центр занятости заверенную работодателем, и копию свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ заверенную работодателем. Решение о заключении договора принимается Центром занятости в течении 14 рабочих дней с даты предоставления работодателем всех документов. В целях получения субсидии работодатель представляет в центр занятости: письмо подтверждающее, что работодатель не находиться в процессе ликвидации, также не признан в установленном порядке банкротом и в отношении него не открыто процедура конкурсного производства, подписанная работодателем. 

Копии трудовых договоров, заключенные с инвалидами заверенные работодателем, копии договоров на приобретение, монтаж, установку оборудования для оснащения рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, заверенные работодателем. 

Копии документов (товарных накладных, кассовых чеков, квитанций и других документов подтверждающих прием денежных средств за соответствующий товар, копии актов выполненных работ. 

Работодатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за полноту и достоверность представляемых им документов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключен договор № на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам. 

Во исполнение условий договора и дополнительных соглашений на расчетный счет ООО «МАКОМ» №, открытый в Поволжском Банке ОАО «Сбербанк России» были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 286 400 рубле, в качестве компенсации понесенных затрат. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, подано заявление в ГКУСО ЦЗН г.о. Самара о возможности заключения договора с целью предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключен договор №/А на предоставление субсидий в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

ДД.ММ.ГГГГ между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о.Самара» в лице директора ФИО5 и ООО «МАКОМ» в лице директора ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. Во исполнение условий договора и дополнительных соглашений на расчетный счет ООО «МАКОМ» №, открытый в Поволжском Банке ОАО «Сбербанк России» были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 274 771,36 рубля, в качестве компенсации понесенных затрат.

Работодатель заключает трудовой договор с инвалидом нанятым им на работу, в договоре работодатель прописывает основные условия труда и характер работы, порядком предусмотрено трудоустройство инвалида на постоянное рабочее место, которое предполагает нахождение инвалида на рабочем месте оборудованное для него и выполнения своих должностных обязанностей. 

Директор ООО «МАКОМ» ФИО1, предоставил на возмещения затрат по оплате труда инвалидов в ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара, расчетные ведомости, в которых была отражена информация о количестве фактически отработанных дней в месяц нанятых им инвалидов. Согласно данным ведомостям ему производилось возмещение его затрат на заработную плату инвалидов.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что она, с 2005 года по настоящее время работает в АО «Полимер», в должности инженера технолога, в её должностные обязанности входит работа с технической документацией. АО «Полимер» является режимным объектом, график работы, данной организации, пять дней в неделю с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В вышеуказанный период времени она с АО «Полимер» не увольнялась, работала постоянно. В 2011 году ей поставили диагноз органическое образование мочевого пузыря (рак мочевого пузыря), она долгое время проходила лечение в онкоцентре 

<

адрес>. В связи с чем в 2013 году ей дали третью группу инвалидности в связи с её заболеванием. 

В 2014 году её двоюродная сестра ФИО13 №5, предложила ей официально трудоустроиться к ее мужу - ФИО1, в ООО «МАКОМ» на должность диспетчера. На данное предложение О. она согласилась. После чего она примерно в декабре 2014 года, подписала трудовой договор о трудоустройстве в ООО «МАКОМ», директором данной организации являлся ФИО1 

Данный договор она подписывала в офисе ООО «МАКОМ», который располагался по адресу: 

<

адрес>. Для устройства на работу она передала ФИО1, копию своего паспорта и справку об инвалидности.

Офис ООО «МАКОМ» также располагался по адресу: 

<

адрес>, на цокольном этаже в шестнадцатиэтажном доме. 

Она работала в ООО «МАКОМ» на должности диспетчера, в её должностные обязанности входило отвечать на телефонные звонки, данная организация занималась логистикой (грузоперевозками). Она совмещала данную работу со своей основной работой в свободное от работы время. Примерно два раза в неделю она ездила в 

<

адрес>, для работы в ООО «МАКОМ».

В офисе данной организации она находилась крайне редко, за все время её работы в ООО «МАКОМ» она была около пяти раз. В данном офисе располагались рабочие места, её рабочее место было оборудовано компьютерным столом, стулом и на столе стоят ноутбук. Ноутбуком она не пользовалась, так как в её должностные обязанности не входило пользоваться ноутбуком, только отвечать на телефонные звонки. Звонки ей поступали на сотовый корпоративный телефон, номер телефона она сказать не может, так как не помнит, телефон был кнопочный, модель сказать не может, так как не помнит. Данный телефон ей для работы выдал ФИО1 

Кроме нее в офисе ООО «МАКОМ» других работников не было. Заработную плату ей выдавала ФИО13 №5, наличными денежными средствами, о получении денежных средств она ни в каких документах не расписывалась. За время её работы в ООО «МАКОМ» она получила около 15 000 рублей. В данной организации она работала по июль 2015 года, после чего она написала заявление об увольнении. (Том № л.д. 225 – 228).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что он, в настоящее время действительно является инвалидом третей группы, болеет онкологией с 2011 года по настоящее время. Инвалидность ему присвоена в 2011 году, в июне ему сделали операцию в 2011 году, после чего, осенью 2011 года ему была присвоена инвалидность второй группы. В 2014 году ему была присвоена инвалидность третьей группы бессрочно. После присвоения ему инвалидности с 2011 года он нигде не работал. ООО «МАКОМ» ему не знакомо. В данной организации он никогда не работал, заработной платы в данной организации он никогда не получал. В каких либо ведомостях ООО «МАКОМ» он не расписывался, договоров С ООО «МАКОМ» не заключал. Фамилия М-вы ему не знакома. Такая фамилия у сестры его супруги ФИО2, О.. 

У О. есть муж, которого он знает под имением М.. В 2014 – 2015 годах он, как и сейчас находился на инвалидности. В Самару на работу не ездил. 

С ООО «Маком» никаких трудовых соглашений он никогда не подписывал. Также в данной организации, он никогда ни каких документов, а именно о выплате ему заработной платы не подписывал. 

О трудоустройстве его в организацию ООО «МАКОМ», ему ничего не известно. 

Он предполагает, что его данные и документы могла предоставить в данную организацию его супруга Ю., для каких целей ему неизвестно. 

У М. он также ни когда не работал. Заработной платы от него не получал. Он видел М. около двух раз на даче, где он с ним и познакомился. 

О получении каких либо субсидий ООО «МАКОМ», ему ничего неизвестно. М. ему об этом ничего не говорил. 

Он последний раз был трудоустроен ООО «УРС» в 

<

адрес> с 1986 года по 2011 год. 

Кроме того, он пояснил, что его супруга ФИО2 в 2014 – 2015 году работала и в настоящее время работает в АО «Полимер».

В ООО «МАКОМ» она в 2015 – 2015 годах не работала. Данные обстоятельства ему известны, поскольку в 2014 – 2015 годах они проживали совместно.

ФИО13 №5 является двоюродной сестрой его супруги. Его супруга в 2014 – 2015 в Самару в ООО «МАКОМ» на работу не ездила. Иногда его супруга ездила к О. в выходные дни, как она ему поясняла, для помощи по уходу за детьми. (Том № л.д. 237 – 239)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №10, из которых следует, что она являлась супругой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 1983 года по 2004 год. 

Примерно в 2007 году они развелись, однако проживали совместно по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до его смерти.

Ей известно, что её бывший супруг ФИО4, работал в МП «Благоустройство» около 10 лет до момента смерти, в каких либо других организациях он не работал. 

ООО «МАКОМ» ей не знакомо, о данной организации она никогда не слышала. М. в ООО «МАКОМ» ни когда не работал. Директор ООО «МАКОМ» ФИО1, ей не знаком. 

ФИО4, был инвалидом второй группы по общим заболеваниям. Инвалидность он получил примерно в 2004 – 2005 году (том № л.д. 240 – 242).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №7, из которых следует, что ФИО4, является её отцом. Её отец всю свою жизнь и до конца работал в М.П. г.о. Самара «Благоустройство». У него была пятидневная рабочая неделя. На момент гибели её отец был трудоустроен в указанном выше М.П. Отец являлся инвалидом либо второй, либо третьей группы. Ей неизвестно о факте его трудовой деятельности в ООО «МАКОМ». На представленном ей на обозрение фото № она опознала своего отца ФИО4. По поводу фотографии она ничего пояснить не может. Также она не может пояснить, откуда данные её отца оказались у ООО «МАКОМ» (том № л.д. 79 – 83).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 из которых следует, что он, в 2010 году открыл ООО «Мебель холл» с целью осуществления предпринимательской деятельности, по реализации мебели. 

Организация была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. 

Учредив указанное юридическое лицо, он не нашел первоначального капитала для закупки товара с целью последующей продажи. 

В связи с этим предпринимательской деятельностью посредством ООО «Мебельный Холл» он так и не начал заниматься. 

ООО «Мебельный Холл» не арендовывало торговую площадь в ТЦ «Мега мебель» по адресу: 

<

адрес>. 

ООО «МАКОМ» и директор ФИО1, ему не знакомы. С данной организацией и данным человеком он никаких товарно – денежных отношений не имел, никакой мебели им не продавал.

В штате ООО «Мебель Холл» не было каких – либо сотрудников. Продажу товара по представленным ему чекам не подтвердил, пояснил, что видит их первый раз. Лицо, указанное в качестве продавца, ему не знакомо (Том № л.д. 2 – 4).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №4 из которых следует, что она, с 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ являлась председателем ТСН «Юбилейное». 

В её обязанности входило, управление многоквартирными домами, расположенными по адресу: 

<

адрес>, 53, 53 «А». Юридический адрес товарищества находился по адресу: 

<

адрес>, в цокольном этаже. Юридический и фактический адрес товарищества совпадали. 

В товариществе на тот период времени работали 6 сотрудников ИТР. Главный бухгалтер ФИО13 №1, бухгалтер по начислению коммунальных платежей ФИО11, инженер ФИО13 №2, юрист ФИО13 №3, паспортист ФИО12 и она. 

Офис товарищества был оборудован четырьмя рабочими местами для сотрудников товарищества. 

В офисе было четыре компьютерных стола, с установленной оргтехникой, вся мебель и оргтехника имели свои инвентарные номера и принадлежали ТСН «Юбилейное». 

В 2015 году ФИО13 №5 обратилась к ней с просьбой предоставлять по необходимости ей их офис ТСН «Юбилейный», а именно одно из рабочих мест, для проведения встреч с её клиентами. 

Она согласилась на просьбу ФИО13 №5, так как всё имущество находящиеся в офисе ТСН «Юбилейное» и сам офис являются общим имуществом собственников домов ТСН «Юбилейное». 

ФИО13 №5 за весь период времени приходила в офис для работы два или три раза, по времени на один час. С собой она приносила ноутбук и папки с документами. 

Располагалась ФИО13 №5 за любым свободным рабочим местом. При этом ФИО13 №5 на входной двери ТСН «Юбилейное» вешала лист бумаги с названием организации ООО «МАКОМ», поясняя, что делает это для того, чтобы её могли найти клиенты.

В один из её договоренных дней ФИО13 №5 пришла в офис ТСН «Юбилейное» с просьбой произвести фотосъемку офиса ТСН «Юбилейное» и сотрудника их офиса, для чего ФИО13 №5 не пояснила. 

Она дала согласие, после чего ФИО13 №5 начала фотографировать их офис и одного её сотрудника, а именно инженера ФИО13 №2, за его рабочим местом. 

ФИО1, в офис не приходил, договорных отношений с ООО «МАКОМ» ТСН «Юбилейное» не имело. 

ФИО1, она видела неоднократно, так как он являлся жителем их дома, а также являлся супругом ФИО13 №5. 

Офис ТСН «Юбилейное» ни кому в аренду она не сдавала, договоров аренды не заключала. К своим пояснениям прилагает фотографии офиса ТСН «Юбилейное», расположенное по адресу: 

<

адрес>, цокольный этаж. На данных фотографиях изображены рабочие места сотрудников ТСН «Юбилейное». 

После предоставления на обозрение фотографии №, пояснила, что на фотографии №, изображено рабочее место инженера, а именно стол руководителя на котором расположены проекты жилых домов, компьютер, стеллаж с исполнительной документацией, за рабочим местом сидит сотрудник ТСН «Юбилейное» инженер ФИО13 №2. Данная мебель и оргтехника принадлежит ТСН «Юбилейное». 

Ей на обозрение предоставлена фотография №, и она пояснила, что на фотографии №, изображено рабочее место юриста ФИО13 №3, а именно компьютерный стол на котором расположены её личные вещи, монитор с клавиатурой, за рабочим местом сидит неизвестный ей гражданин. Данная мебель и оргтехника принадлежит ТСН «Юбилейное». 

Пол поводу предоставленной на обозрение фотографии №, она пояснила, что на фотографии №, изображен принтер МФУ «EPSON», который не принадлежит ТСН «Юбилейное». Данная мебель и оргтехника принадлежит ТСН «Юбилейное». 

Ей на обозрение предоставлена фотография №, и она пояснила, что на фотографии №, изображено рабочее место юриста ФИО13 №3, а именно компьютерный стол на котором расположены её личные вещи, монитор с клавиатурой и её рабочее кресло. Данная мебель и оргтехника принадлежит ТСН «Юбилейное». 

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено рабочее место главного бухгалтера ФИО13 №1, а именно компьютерный стол на котором расположены её личные вещи, ноутбук марки «ASUS», пенал для документов, рабочее кресло, стеллаж с бухгалтерской отчетностью и документацией. Данная мебель и оргтехника принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии № изображено рабочее место юриста, а именно ее рабочее кресло. Данное кресло принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено рабочее место юриста, а именно ее рабочая тумбочка для документов. Данная тумбочка принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено продолжение рабочего места, бухгалтера, а именно тумбочка и стол стеллаж для документов. Данная тумбочка и стол стеллаж принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено рабочего места паспортиста, а именно сейф с документами, стеллаж с карточками регистрации жителей домов, и ее рабочее кресло. Вся мебель изображенная на фотографии принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено продолжение рабочего места инженера, а именно стеллаж с исполнительной и технической документацией. На стене около стеллажа расположен план пристроя жилого 

<

адрес> «А». Вся мебель, изображенная на фотографии принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено рабочего место председателя ТСН «Юбилейное», то есть её, а именно её рабочее кресло. Вся мебель, изображенная на фотографии принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено её рабочее место, а именно стол руководителя, МФУ «Самсунг», её личный компьютер с клавиатурой, пенал с документами, а также офисный стул для приема жителей. Вся мебель и оргтехника, изображенная на фотографии принадлежит ТСН «Юбилейное».

Ей на обозрение предоставлена фотография №, она пояснила, что на фотографии №, изображено рабочее место главного бухгалтера и юриста. 

Вся вышеуказанная мебель, кроме двух столов руководителя, согласно договора безвозмездного пользования, принадлежала ей до 2017 года. 

Данная мебель ей была передана безвозмездно при следующих обстоятельствах: около ТСН «Юбилейное» находилось нежилое помещение, которое использовалось под склад. В данном помещении хранилась б/у мебель. 

После продажи данного помещения, собственник помещения вывозил новую мебель, а старую передал ей, так как хотел её отгрузить на контейнерную площадку, а так как вывоз габаритного мусора, производится за дополнительную плату, ему было удобно передать её ей. Данная мебель в 2017 году была ею продана по договору купли – продажи ТСН «Юбилейное» (том № л.д. 32 - 36).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №1, из которых следует, что она в должности главного бухгалтера ТСН «Юбилейное» находится с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, сдача отчетности в контролирующие органы, постановка на учет хозяйственных договоров. Пояснила, что между ООО «МАКОМ» и ТСН «Юбилейное» никогда никаких договоров аренды помещения не заключалось. 

ТСН «Юбилейное» располагается в подвальном помещении 

<

адрес>, данный офис относится к местам общего пользования. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по вышеуказанному адресу, где расположено ТСН «Юбилейное» ни каких организаций не располагалось, в том числе ООО «МАКОМ».

В предъявленной ей на обозрении фототаблице к справке № от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» на фото № она опознала инженера ТСН «Юбилейное» ФИО13 №2, который сидит за своим рабочим столом в помещении вышеуказанного ТСН.

Мужчину на фото № она опознать не смогла, но, пояснила, что сидит на рабочем месте их юриста ФИО13 №3.

Также на фото № она опознала монитор черно – серого цвета марки «LG», стол руководителя цвет «венги», вай – фай роутер черного цвета марки «Zyxel» и «Bullion», стеллаж светло – коричневого цвета, столы письменные на фото № с 9 по 13, всё вышеуказанное имущество принадлежит ТСН «Юбилейное». 

На фото № она опознала монитор, принтер, клавиатуру и мышку для компьютера юриста ФИО13 №3

Указанную технику юрист приобретала за свои личные денежные средства. 

Также пояснила, что фото № и 4 сделаны не в помещении ТСН «Юбилейное», так как у них никогда не было тройных встроенных в стену розеток и такого шкафа для одежды.

Граждане ФИО2, ФИО3 и ФИО4, ей не знакомы (том № л.д. 49 – 53).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №3, из которых следует, что она в должности юриста ТСН «Юбилейное» находится с 2011 года по настоящее время. 

В ее должностные обязанности входит юридическое сопровождение деятельности ТСН «Юбилейное». Между ООО «МАКОМ» и ТСН «Юбилейное» договоров аренды помещения не заключалось. 

ТСН «Юбилейное» фактически располагается в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес>. 

В помещении ТСН в качестве работников иных организаций и каких – либо лиц, никогда не было. 

Граждане ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ей не знакомы, такие лица никогда не занимали рабочие места в помещении ТСН «Юбилейное». 

По поводу предъявленной ей на обозрение справки № ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» и фототаблицы, пояснила, на фото № изображен инженер ТСН «Юбилейное» ФИО13 №2, на фото он располагается за рабочим столом в помещении ТСН по вышеуказанному адресу. 

На фото № изображен монитор марки «LG», стол руководителя цвета «венги», вай – фай роутеры черного цвета марок «ZyXel» и «Billion», стеллаж светло – коричневого цвета, который принадлежат ТСН «Юбилейное».

Столы письменные на фото с 9 по 13 также принадлежат ТСН. 

На фото № изображены её личные вещи, а именно: монитор, принтер, клавиатура и мышь.

Фото № сделано не в помещении ТСН «Юбилейное», так как в ТСН нет розеток тройных, встроенных в стену (том № л.д. 54 – 58). Данные документы и фотографии, предоставленные ООО «МАКОМ» подтверждали факт оплаты за вышеуказанные предметы. 

В связи, с чем у нее не возникло сомнений в подлинности предоставленных ООО «МАКОМ» документов. 

Данная справка была подписана ею лично и ведущим инспектором 3 категории отдела контроля за соблюдением договорных обязательств ФИО13 №11 (том № л.д. 71 – 74).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №2, из которых следует, что он примерно в 2014 году был трудоустроен в ТСН «Юбилейное» в должности инженера ТСН, работал в указанной должности до 2016 года. 

Затем он уволился с ТСН «Юбилейное» и в 2018 году вновь устроился в ТСН «Юбилейное» в должности слесаря.

В период его трудовой деятельности с 2014 по 2016 председателем ТСН «Юбилейное» была ФИО13 №4. 

Примерно в ноябре 2015 года он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в подвальном помещении, когда пришли ФИО13 №4, с неизвестной ему ранее девушкой. 

Неизвестная ранее ему девушка стала раскладывать по полкам различенные папки, также принесла какую – то офисную технику. ФИО13 №4 сказала, что данная девушка является ее знакомой и ей нужно для отчетности в какое – то бюджетное учреждение сделать фотографии в помещении ТСН «Юбилейное». 

ФИО13 №4 обращалась к ней по имени О.. Данную девушку он больше никогда не видел.

Во время фотографирования в офисе был он, ФИО13 №4, и незнакомая ему девушка, с которой пришла со С.. 

На предъявленной ему на обозрении фотографии № к справке № он опознал самого себя. На фотографии он находится за одним из рабочих мест ТСН «Юбилейное».

ООО «МАКОМ» ему незнакомо, он никогда в данной организации не работал, человек по имени ФИО1, ему не знаком. 

О том, что его фотографируют, ему известно не было, так как он находился за рабочим местом и занимался своими делами. На фотографии изображен рабочий стол и компьютер принадлежащие ТСН (том № л.д. 75 – 78).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №6, из которых следует, что она с 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ работала в ГКУСО ЦЗН г.о. Самара, в должности ведущего инспектора 2 категории отдела контроля за соблюдением договорных обязательств. 

В её должностные обязанности входило : представление интересов в суде, прием граждан. 

Согласно порядку предоставления в 2014 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве не занятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места утвержден данный порядок постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно порядку в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, утвержден данный порядок постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с порядком в целях заключения договоров работодатель предоставляет в Центр занятости необходимые документы для предоставления данных субсидий, указанных в постановлениях. 

Так же в её обязанности входило осуществление выездов, для проведения проверок по соблюдению условий договоров о предоставлении субсидий. 

По поводу предоставленной ей на обозрение справки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она, как ведущий инспектор 2 категории отдела контроля за соблюдением договорных обязательств, выезжала в ООО «МАКОМ» для проверки соблюдения условий договора о предоставлении субсидий из областного бюджета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – производителям товара, работ и услуг по организации социальной занятости инвалидов № – 12 – 1/07 от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что данную справку заполняла и подписывала она. Данная справка составлена ей лично. В связи с её загруженностью на её рабочем месте, и отсутствием служебного автомобиля, данную справку она заполнила на своем рабочем месте. По адресу, где располагалось ООО «МАКОМ» она не выезжала. Данную справку она заполнила, по фотографиям, товарным и кассовым чекам, которые были предоставлены в ГКУСО ЦЗН г.о. Самара, сотрудником ООО «МАКОМ», кем именно она сказать не может, так как не знает. 

Как данные документы попали, к ней она также сказать не может, так как не помнит. 

Ею были проанализированы вышеуказанные документы, подтверждающие покупку ООО «МАКОМ» оргтехники и мебели для оснащения рабочих мест инвалидов. 

Данные документы и фотографии, предоставленные ООО «МАКОМ» подтверждали факт оплаты за вышеуказанные предметы. В связи, с чем у нее не возникло сомнений в подлинности предоставленных ООО «МАКОМ» документов. 

Данная справка была подписана ею лично и ведущим инспектором 3 категории отдела контроля за соблюдением договорных обязательств ФИО13 №11 (том № л.д. 71 – 74).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №11, из которых следует, что он с августа 2014 года по июнь 2016 года работал в ГКУ СО ЦЗН г.о. Самара, в должности ведущего инспектора 3 категории отдела контроля за соблюдением договорных обязательств. 

В его должностные обязанности входило осуществление выездов с целью проверки организаций. 

Согласно порядку предоставления в 2014 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве не занятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места утвержден данный порядок постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно порядку в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, утвержден данный порядок постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с порядком, в целях заключения договоров работодатель предоставляет в Центр занятости необходимые документы для предоставления данных субсидий, указанных в постановлениях. 

Ему на обозрение предоставлена справка о посещении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данной справки он как ведущий инспектор 3 категории отдела контроля за соблюдением договорных обязательств, выезжал в ООО «МАКОМ» для проверки соблюдения условий договора о предоставлении субсидий из областного бюджета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – производителям товара, работ и услуг по организации социальной занятости инвалидов, № – 12 – 1/07 от ДД.ММ.ГГГГ.

По поводу справки пояснил, что данная справка составлена ведущим инспектором второй категории отдела контроля за соблюдением договорных обязательств ФИО13 №6, которая предоставила ее ему для подписания. ФИО13 №6 ему пояснила, что в связи с отсутствием служебного автомобиля, выезд по адресу, где расположено ООО «МАКОМ» не возможен. 

Она также пояснила ему, что данную справку она заполнила, находясь на своем рабочем месте, проанализировав предоставленные ей документы и фотографии, сотрудниками ООО «МАКОМ», а именно ею были проанализированы документы, подтверждающие покупку оргтехники и мебели для обустройства рабочих мест для инвалидов, а также документы, подтверждающие трудоустройства трех инвалидов и фотографии. 

Со слов ФИО13 №6, данные документы и фотографии, предоставленные ООО «МАКОМ», являлись подлинными и не вызвали у нее сомнений, в связи с чем, она составила данную справку и подписала её, а также попросила его подписать данную справку. 

В связи с тем, что ФИО13 №6 была подписана данная справка, у него также не возникло сомнений, и им вышеуказанная справка была подписана (том № л.д. 99 – 102).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 №12, из которых следует, что она подтвердила свои выводы, указанные в справке № от ДД.ММ.ГГГГ, об исследовании документов ООО «МАКОМ», в справке № от ДД.ММ.ГГГГ, об исследовании документов ООО «МАКОМ» (том № л.д. 103 – 110).

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также другими собранными по делу доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» изъяты документы в отношении ООО «МАКОМ» (том № л.д. 8 – 12).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» изъяты документы в отношении ООО «МАКОМ» (том № л.д. 103 – 108).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО14, по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 8 – 31).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационного дела ООО «МАКОМ» в ИФНС России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «а» (том № л.д. 46 – 48).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение ТСН «Юбилейное» по адресу: 

<

адрес>, цокольный этаж (том № л.д. 91 – 98).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия в ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» по адресу: 

<

адрес>117 (том № л.д. 116 – 132).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационного дела ООО «МАКОМ», справки о посещении № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD – R диска, на котором предоставлена информация с УФНС России по 

<

адрес> № дсп от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 135 – 155).

Заявлением о преступлении, поступившее от директора ГКУ С/о «ЦЗН г.о. Самара» ФИО15, о совершении неустановленными лицами из числа руководства ООО «МАКОМ» мошенничества при получении субсидий в рамках реализации программы дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес> за 2014 – 2015 г.г. (том № л.д. 5 – 6).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов ООО «МАКОМ», согласно данной справки ООО «ГКУ СО «ЦЗН г.о. Самара» возместило затраты по договору № – 15-1/07 от ДД.ММ.ГГГГ, понесенные ООО «МАКОМ» за период 2014 года, в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, сумму денежных средств в размере 286 400 рублей (том № л.д. 180 – 192).

Ответом из Пенсионного Фонда Российской Федерации вход. 30/6-1025 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении сведений о пенсионных начислениях и страховых взносах (том № л.д. 129 - 133).

Ответом из «ДНС Ритейл», согласно данного ответа ООО «ДНС – Самара» прекратило финансово – хозяйственную деятельность ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 138).

Ответом из ООО «ТДС», согласно данного ответа у ООО «ТДС» нет договорных отношений с ООО «Мебельный Холл», а также что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, договоры аренды помещения с указанным юридическим лицом не заключалось (том № л.д. 140).

Ответом из АО «Полимер» согласно которого, ФИО2, за период времени с 2014 – 2016 г.г. работала в АО «Полимер» в должности инженера по защите информации, по графику работы - пятидневная рабочая неделя, с 08-00 час. до 17-00 час. (том № л.д. 149 – 152).

Ответом из МП «Благоустройство», согласно данного ответа ФИО4, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ работал в МП «Благоустройство» водителем автомобиля первого класса на специализированном дорожном участке по графику работы - пятидневная рабочая неделя, с 08-00 час. до 17-00 час (том № л.д. 128).

Справкой о посещении № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «МАКОМ» с приложением в виде фото-таблицы (том № л.д. 10 – 31).

Вещественными доказательствами: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ООО «МАКОМ» серия 63 №, внесена запись о создании юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «МАКОМ» ИНН

<

***>/КПП 631201001, серия 63 №, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с работником общества № – к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с работником общества № – к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, трудовой договор с работником общества № – к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, фискальный отчет на сумму 152 400 рублей, товарный чек № Тч – 00000093 от ДД.ММ.ГГГГ, фискальный отчет на сумму 134 400 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от 18.11.20152 года, платежное поручение № от 18.11.20152 года, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор №/А от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директору ГКУСО «Центр занятости населения г.о. Самара» ФИО5 от руководителя ООО «МАКОМ» ФИО1, копию свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «МАКОМ», серии 63 №, копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ ООО «МАКОМ» серия 63 №, выписку из ЕГРЮЛ ООО «МАКОМ», письмо исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, карту № к акту освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико – социальной экспертизы, карта № к акту освидетельствования №.5.63/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет группу инвалидности третью, установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ, общее заболевание, может работать в специально созданных условиях с учетом проф.навыков по свободному графику, в том числе на дому, индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико – социальной экспертизы, карта № к акту освидетельствования №ДД.ММ.ГГГГ/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет группу инвалидности третью, бессрочно, общее заболевание, может работать в специально созданных условиях с учетом проф.навыков по свободному графику, в том числе на дому, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальной занятости инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о посещении № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы на 22 листах, DVD – R диск, на котором предоставлена информация с УФНС России по 

<

адрес> № дсп от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационное дело № ООО «МАКОМ» - хранятся при материалах уголовного дела (том № л.д. 156 – 160).

Совокупностью собранных и исследованных судом доказательств вина подсудимого в совершении им преступлений установлена и доказана всеми собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 по эпизоду получения субсидии по договору № от 15.12.2014г. правильно органами следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении субсидий установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием служебного положения, в крупном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду получения субсидии по договору №-!7/А от 13.05.2015г правильно органами следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении субсидий установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием служебного положения, в крупном размере. 

Квалифицирующие признаки - служебное положение и крупный размер нашли свое подтверждение в судебном заседании, т.к. подсудимый являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции в коммерческой организации, крупный размер подтверждается суммой похищенного.

Вина подсудимого подтверждается кроме частичного признания вины подтверждается показаниями свидетелей - ФИО3, ФИО13 №10, ФИО13 №7, которые опровергли утверждение подсудимого о том, что ФИО3, ФИО2, ФИО4 работали в ООО «Маком» и получали там заработную плату оснований не доверять которым у суда нет. У суда нет оснований сомневаться в правдивости показаний указанных свидетелей, т.к. оснований оговаривать подсудимого у них нет. 

Кроме того, показания указанных свидетелей подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, где он полностью признавал свою вину, в содеянном раскаялся. 

Просил рассмотреть дело в особом порядке, поскольку вину в совершенных преступлениях не оспаривал.

Изменение показаний суд расценивает, как способ защиты и желание избежать ответственности за содеянное. 

При этом суд принимает во внимание, что указанные показания подсудимый давал в присутствии своего адвоката. 

Как следует из протокола допроса, подсудимому ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан свидетельствовать против себя и своих близких родственников, ему разъяснена и понятна, он предупрежден, что данные им показания будут являться доказательствами по делу, даже в случае последующего отказа от них. 

С протоколом подсудимый и адвокат ознакомлены, протокол ими подписан без каких-либо замечаний и возражений

В то же время показания свидетеля ФИО2 суд считает не соответствующими действительности, поскольку она является близкой родственницей жены подсудимого и является заинтересованным в исходе дела, лицом.

Кроме того, доводы подсудимого свидетеля ФИО2 опровергаются показаниями представителя потерпевшего о том, что трудоустроенные инвалиды в ООО «МАКОМ» не могли осуществлять свою трудовую деятельность дистанционно не находясь на своих обустроенных для них рабочих местах в ООО «МАКОМ», так как оборудованные рабочие места, обустроены именно для их трудоустройства, чтобы они осуществляли свою трудовую деятельность именно на обустроенных для них рабочих местах. 

Согласно вышеуказанного договора заключенного между Центром занятости и ООО «МАКОМ» трудоустроенные инвалиды должны работать в ООО «МАКОМ» не менее одного года. 

Доводы подсудимого о том, что он приобретал мебель и оргтехнику для оборудования рабочих мест инвалидов опровергаются показаниями свидетелей ФИО13 №5, ФИО16, ФИО13 №1, ФИО13 №3, ФИО13 №2, ФИО13 №6, ФИО13 №11 и т.д.

Оснований оговаривать подсудимого, у указанных свидетелей нет. 

Кроме того, будучи допрошенным на предварительном следствии в присутствии адвоката Аржанова А.А, сам подсудимой также полностью признавал свою вину, обстоятельства совершенного преступления не оспаривал. 

Изменение показаний суд расценивает, как способ защиты и желание избежать ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений – они тяжкие.

Обстоятельств, отягчающих наказание – судом не установлено.

Совершение преступления впервые, частичное признание вины, раскаяние в части признания вины, беременность бывшей жены, с которой подсудимый продолжает сожительствовать (со слов) суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ г.р., 10.08.2006г.р.,10.08.2006г рождения, в воспитании и содержании которых подсудимый принимает активное участие, что подтверждается многочисленными характеристиками с места учебы детей, частичное возмещение ущерба в сумме 2060 рублей суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание на основании п.п. «г,к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к, г» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду при назначении наказания применить положения ч. 1 ст.62 УК РФ.

Личность подсудимого ФИО1 – на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (т.3 л.д.182,184), по месту работы и жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.186). 

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, судом не установлено 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения преступления, характер, степень и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства совершения преступления, влияющие на степень его общественной опасности, личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений и применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ (в ред. ФЗ ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ).

В соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

В соответствии со ст.6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, отношение к содеянному – ч влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и, полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденного будут достигнуты без изоляции его от общества и полагает возможным назначить ему наказание, с применении ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, с возложением дополнительных обязанностей, в условиях осуществления за ним контроля со стороны государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ об индивидуализации наказаний за каждое преступление.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления. 

В соответствии с п.2 ч. 1 ст.309 УПК РФ суд в резолютивной части приговора определяет судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст.159.2 УК РФ – 2 ( два) лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст.159.2 УК РФ 2 ( два) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания окончательно к отбытию наказания ФИО1 считать 3 ( три) года лишения свободы без штрафа ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком – 4 ( четыре) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих дополнительных обязанностей:

не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Разъяснить представителю потерпевшего право на обращение с гражданским иском в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства:

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ООО «МАКОМ» серия 63 №, внесена запись о создании юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «МАКОМ» ИНН

<

***>/КПП 631201001, серия 63 №, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с работником общества № – к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с работником общества № – к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, трудовой договор с работником общества № – к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, фискальный отчет на сумму 152 400 рублей, товарный чек № Тч – 00000093 от ДД.ММ.ГГГГ, фискальный отчет на сумму 134 400 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от 18.11.20152 года, платежное поручение № от 18.11.20152 года, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор №/А от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директору ГКУСО «Центр занятости населения г.о. Самара» ФИО5 от руководителя ООО «МАКОМ» ФИО1, копию свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «МАКОМ», серии 63 №, копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ ООО «МАКОМ» серия 63 №, выписку из ЕГРЮЛ ООО «МАКОМ», письмо исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, карту № к акту освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико – социальной экспертизы, карта № к акту освидетельствования №.5.63/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет группу инвалидности третью, установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ, общее заболевание, может работать в специально созданных условиях с учетом проф.навыков по свободному графику, в том числе на дому, индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико – социальной экспертизы, карта № к акту освидетельствования №ДД.ММ.ГГГГ/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет группу инвалидности третью, бессрочно, общее заболевание, может работать в специально созданных условиях с учетом проф.навыков по свободному графику, в том числе на дому, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальной занятости инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список работников ООО «МАКОМ», участвующих в программе «Социальная занятость инвалидов» по договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2015 года, расчетную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о посещении № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы на 22 листах, DVD – R диск, на котором предоставлена информация с УФНС России по 

<

адрес> № дсп от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационное дело № ООО «МАКОМ» – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья Л.Н. Морозова